1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	16 февраля 2023 года
	№
	97
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 4 апреля 2018 года № 98

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 4 апреля 2018 года № 98 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией лекарственных препаратов на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Ищенко Н.М.» заменить словами «Дроздова Е.А.»;
2) в приложении:

в разделе 1 «Общие положения»:

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Субсидия имеет заявительный характер и предоставляется из окружного бюджета аптечным организациям (далее – участник отбора, Получатель) на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения затрат, связанных с доставкой лекарственных препаратов посредством авиации, в том числе курьерской доставки авиационным транспортом:

по территории Чукотского автономного округа;

на территорию Чукотского автономного округа.»;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. К категории участников отбора относятся аптечные организации, расположенные и имеющие лицензию на право осуществления фармацевтической деятельности на территории Чукотского автономного округа.

Критерием отбора для получения субсидии на финансовое обеспечение

затрат, связанных с доставкой лекарственных препаратов посредством авиации, в том числе курьерской доставки авиационным транспортом по территории Чукотского автономного округа является наличие у участника отбора не менее одной аптеки/аптечного пункта, расположенной(го) на территории Чукотского автономного округа, за исключением городского округа Анадыря.

Критерием отбора для получения субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с доставкой лекарственных препаратов посредством авиации, в том числе курьерской доставки авиационным транспортом на территорию Чукотского автономного округа является наличие у участника отбора не менее 10 аптек/аптечных пунктов, расположенных на территории Чукотского автономного округа, за исключением городского округа Анадыря.»;

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации (далее - Единый портал) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») в разделе Единого портала не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Чукотского автономного округа о бюджете, закона Чукотского автономного округа о внесении изменений в закон Чукотского автономного округа о бюджете.»;

в разделе 2 «Порядок проведения отбора»:

подпункт 1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«1) сроки проведения отбора с указанием даты начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, которая не может быть ранее пятого календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»;

подпункт 3 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«3) участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

в пункте 2.3:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) обязательства участника отбора о включении в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, условия о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам (соглашениям) (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление Департаментом проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также органами государственного финансового контроля проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение, по форме, установленной приложением 2 к настоящему Порядку;»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) плановый расчёт субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией лекарственных препаратов на территории Чукотского автономного округа, согласно приложению 4 к настоящему Порядку.»;

в подпункте 4 пункта 2.15 слова «(далее – Получатель)» исключить;

в разделе 3 «Условия и порядок предоставления субсидии»:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Размер субсидии определяется по формулам:

[image: image2.png]

, где:

Сi - размер субсидии, предоставляемой i-тому Получателю, но не более суммы субсидии, заявленной i-тым Получателем в соответствии с заявкой i-того Получателя, рублей;

V - размер бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту на текущий финансовый год на предоставление субсидии, рублей;

Di - объём розничной торговли i-того Получателя на территории Чукотского автономного округа, за исключением городского округа Анадыря, за год, предшествующий году, в котором планируется предоставление субсидии, по данным формы 1-Торг за соответствующий год, рублей;

[image: image3.png]XN+ ) PyxN,x50%

[image: image4], где:

S - размер субсидии;

Pi - тариф (руб.) на оказание услуг по транспортировке одного кг груза воздушными судами, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом, по территории Чукотского автономного округа;

Ni - количество (кг) груза, планируемого к транспортировке посредством воздушных судов, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом, по территории Чукотского автономного округа в текущем году;

Pg - тариф (руб.) на оказание услуг по авиадоставке одного кг груза посредством авиации, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом, на территорию Чукотского автономного округа;

Ng - количество (кг) груза, планируемого к ввозу на территорию Чукотского автономного округа посредством авиации, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом.

Тарифы Pi и Pg определяются:

без учёта налога на добавленную стоимость (НДС) - для заявителей, применяющих общий режим налогообложения и являющихся налогоплательщиками НДС;

с учетом НДС - для заявителей, применяющих иные режимы налогообложения и не являющихся налогоплательщиками НДС.

Рассчитанный размер субсидии подлежит округлению по математическим правилам до целого рубля.»;

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Результатом предоставления субсидии является объем розничной торговли лекарственными средствами и изделиями, применяемыми в медицинских целях, ортопедическими изделиями на территории Чукотского автономного округа, за исключением городского округа Анадырь не менее
100 000,0 тыс. рублей.

Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления субсидии, является:

количество доставленных лекарственных средств и изделий, применяемых в медицинских целях, ортопедических изделий, доставленных в населенные пункты Чукотского автономного округа, кроме г. Анадырь посредством авиации, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом (масса, в кг);

количество лекарственных средств и изделий, применяемых в медицинских целях, ортопедических изделий, ввезённых в Чукотский автономный округ посредством авиации, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом, (масса, в кг).

Значение показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, устанавливается Департаментом в соглашении индивидуально для каждого Получателя.»;

в разделе 5 «Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение»:

в наименовании слово «, целей» исключить;

пункты 5.1-5.3 изложить в следующей редакции:

«5.1. Департаментом как получателем бюджетных средств осуществляется проверка соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, а также мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

5.2. Проверка соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии проводится органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.3. В случае нарушения Получателем условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Департаментом и органами государственного финансового контроля, полученные средства подлежат возврату в окружной бюджет.»;

в приложении 1 слова «не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов» заменить словами «не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов»;

в приложении 2 слова «на осуществление в отношении них Департаментом здравоохранения Чукотского автономного округа и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии» заменить словами «на осуществление Департаментом здравоохранения Чукотского автономного округа проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение»;

дополнить приложением 4 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа
(Дроздова Е.А.).

	Первый заместитель

Председателя Правительства
	А.А. Калинова

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 16 февраля 2023 года № 97
«Приложение 4
к Порядку предоставления субсидии
на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией лекарственных препаратов на территории Чукотского автономного округа

ПЛАНОВЫЙ РАСЧЁТ
субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией лекарственных препаратов на территории Чукотского автономного округа, на 20___ год

_____________________________________________________________________

(полное наименование аптечной организации)

	Наименование населённого пункта
	Количество груза, кг
	Тариф на оказание услуг, руб. (указать с НДС или без НДС)
	Сумма расходов, тыс. рублей

	гр. 1
	гр. 2
	гр. 3
	гр. 4 = гр. 2 х гр. 3/1 000

	1) по территории Чукотского автономного округа

	(наименование организации, оказывающей услуги по доставке воздушными судами)

	Итого по территории ЧАО

	2) на территорию Чукотского автономного округа

	(наименование организации, оказывающей услуги по доставке воздушными судами)

	Итого на территорию ЧАО

	их них 50%

	ВСЕГО

Руководитель организации ___________________ _________________________

                        (подпись)                                (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер организации ______________ __________________________
  (подпись)                          (расшифровка подписи)

М.П.

«___»___________ 20__ год».